Posonii 31 augusti 1624.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CCCXXV.

1624. szeptember.

Bethlen Gábor fejedelem Pázmány Péterhez.

Gabriel Dei gratia S. R. I. et Transylvaniae Princeps . . .
 Illustrissime ac Reverendissime, nobis benevole.

Cum nihil magis nobis cordi, nihil in votis esset, quam ut sincerissimi animi nostri documenta, erga Suam Majestatem C., communemque totius christiani populi tranquillitatem, demonstranda possemus; in iisque etiam certissima voluntatis nostrae argumenta declaranda voluerimus, nihil dubitamus, tam Suam Majestatem C., tam etiam D. V. Illmam ac Rmam, ea omnia hactenus abunde perspecta habuisse. Sed quoniam ulterius etiam idem voluntatis nostrae statutum sit, praetermittendum nequaquam putavimus, quin hoc quoque tempore, pro contestanda ulteriori affectus nostri sinceritate, certos ex fidelium, intimorumque nostrorum numero, Generosos nimirum Stephanum Kovacsóczy de Körtvélyfája, Cancellarium et Consiliarium nostrum, ac Franciscum Mikó de Hidvége Supremum Cubicularium et Consiliarium, ac sedium Siculicalium Csik, Gyergyó et Kászon Capitaneum ad Suam Majestatem C. ablegandos vellemus; per quos cum D. etiam V. Illmam ac Rmam hisce requirendam statuerimus, benevole rogatam volumus, ut quidquid nomine nostro Eidem retulerint, verbis eorum fidem omnimodam, et erga nos affectum suum singularem declarandum velit. Factura in eo rem, communi rerum statui necessariam, nobisque gratissimam, parique benevoli affectus nostri voluntate demerendam. Datum in arce nostra Fogaras die septembris A. D. 1624.

Illmae ac Rmae D. V.

benevolus
Gabriel.

Eredetiye gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Közrebocsátva a »Hazai Okmánytárban« III. 460 l.

CCCXXVI.

1624. szeptember 5.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Augustissime Imperator . . .

Officiales Camerae Cremnicziensis difficultatem quandam moverunt circa Pisetum Archiepiscopale. Qua de re nuper Majestati V. demissam supplicationem obtuleram. Camera Austriaca pro informatione Cremniczium dirigit meum Memoriale, cum tamen ea de re Camera Cremnicziensis sufficientem informationem dederit Commissariis Majestatis V., qui nuper fodinas lustrarunt.

Cum igitur antiqua et recentia Archiepiscopatus privilegia negotium hoc concernentia mecum attulerim, ex quibus liquida veritas et justitia constare potest: Majestatem V. demisse rogo, dignetur duos tresve Commissarios deputare, quibus privilegia et jus Archiepiscopatus commonstrarem. Et sic justitiae relinquatur locus. Quam Majestatis V. gratiam ego quoque humillimis obsequiis demereri contendam.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a bécsi es. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCCXXVII.

1624. szeptember 6.

VIII. Orbán pápa Pázmány Péterhez.

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Feracem nacta est Fraternitas Tua campum sollicitudinis et gloriae; quanti apud Deum, Episcoporum electorem

et salutis custodem sit pietas et prudentia Tua, ex istarum regionum calamitatibus facile conjicere possumus; ubi enim gravius ab hoste periculum imminet, ibi fortiores duces ab imperatore collocantur. Circumdat autem impietas Ecclesiam istram felle et labore. Saepe finitima, Turcarum barbaries sacrilegis armis gregem istum circumtonat, assidue vero nutix seditionum, haeresis diabolicis armata facibus intra Hungariae Regni viscera furit. Quare cum habitatio Strigoniensis Archiepiscopi sit in medio doli, excubias agere pro domo Dei debes dies noctesque, nec deponere unquam loricae fidei et gladium charitatis. Id cum fieri acceperimus a Fraternitate Tua, existimamus locum a Te minime relinquere Pontificis hortationibus. Eas tamen non possumus in gravissimis negotiis non adhibere, ut saltem occasionem Tibi oblatam esse scias, non modo publicae causae curandae, sed etiam demerendae voluntatis nostrae. Cum isthic erectum sit nuper Collegium, ubi inter pasqua haereticis venenis infecta nutriatur ungarica juvenus angelorum pane, et armatura lucis muniatur: cupimus id tanquam christianae militae castrum communiri archiepiscopali patrocinio. Omnes nationis istius patrias et consequenter etiam aetates in eo Collegio juvare potest Fraternitas Tua. Nam et uberrimam illinc cito expectamus christianarum virtutum messem, et arbusta ejus speramus fore cedros Dei, fructibus virtutis et honestatis alteri etiam saeculo profuturos. Res ipsa satis superque conciliabit Fraternitati Tuae alumnos illos, quos pastoralis sollicitudini eorum omnium vota commendant, qui Religionem in Hungaria videre cupiunt de impietate triumphantem. Nos autem libenter occasionem hanc arripimus declarandae benevolentiae, et pollicendi patrocinii nostri Fraternitati Tuae, cui apostolicam benedictionem impartimur. Datum Romae apud s. Mariam Majorem sub annulo piscatoris die 6 septembris 1624. Pontificatus nostri anno primo.

Joannes Ciampolus.

Eredetiye a primási egyházi levéltárban.

CCCXXVIII.

1624. szeptember 8.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Ex incidenti occasione occurrunt majoris momenti negotia, quae secum Principis Transylvaniae cursor attulit. Quare summopere necessarium est, ut Fidelitas Vestra, acceptis praesentibus, omnibus aliis impedimentis sepositis, itineri se committat; et ita quidem, ut die crastina ad vesperam, si fieri potest, adesse possit. Cavendum tamen erit, ne quispiam vel suorum animadvertat se a Majestate nostra vocari; qua in re quomodo procedendum erit, Fidelitati Vestrae rite dirigendum committentes. Cui in reliquo gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in castro nostro Ebersdorf 8 septembris 1624 hora noctis octava.